
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 佛山市谊铸金属科技有限公司新建项目

建设单位（盖章）： 佛山市谊铸金属科技有限公司

编制日期： 2022年 3月

中华人民共和国生态环境部制

报告表编号：

年

编号





fshjkx
矩形

fshjkx
矩形

fshjkx
矩形

fshjkx
矩形

fshjkx
矩形

fshjkx
矩形

fshjkx
矩形

fshjkx
矩形

fshjkx
矩形

fshjkx
矩形

fshjkx
矩形



fshjkx
矩形

fshjkx
矩形

fshjkx
矩形

fshjkx
矩形

fshjkx
矩形


[...]
则废水量为 2.72m3/a，进入自建废水处理设施处理。

②喷漆、固化废气处理设施用水

根据建设单位提供的资料，喷漆、固化废气处理设施（设在喷漆柜外）含 1套水喷淋

系统。水喷淋系统废水经渠道进入循环水池，类比同类行业废气治理经验，喷淋系统喷淋

水的液气比约为 2.0~3.0L/m3，本环评按 2.5L/m3计。根据废气污染源强分析可知，喷漆、

固化废气喷淋系统的总收集风量为 13300m3/h。故喷漆、固化废气喷淋系统应设置总流量

不少于 33.25m3/h的水泵。循环水池的循环周期为 4~6min，本环评按 5min计。由此可知，

喷漆、固化废气喷淋系统循环水池的储水量约 2.77 m3，循环使用，年循环水量为 831m3。

项目每天添加的补充水量约为储水量的 5%，即每天添加量约为 0.139m3，年添加用水量为

41.7m3，添加的水量全部转为水蒸气损耗掉，不外排。循环水池中的水每 6个月更换 1次，

则循环水池中的水每年一共更换 2次，则循环水池每年注水量为 5.54m3/a，即 0.019 m3/d。

废水产生量为注水量的 100%，则废水量为 5.54m3/a，进入自建废水处理设施处理。

③压铸废气处理设施用水

根据建设单位提供的资料，压铸废气处理设施含 1套水喷淋系统。水喷淋系统废水经

渠道进入循环水池，类比同类行业废气治理经验，喷淋系统喷淋水的液气比约为

2.0~3.0L/m3，本环评按 2.5L/m3计。根据废气污染源强分析可知，压铸废气喷淋系统的总

收集风量为 44000m3/h。故压铸废气喷淋系统应设置总流量不少于 67.5m3/h的水泵。循环



67

水池的循环周期为 4~6min，本环评按 5min计。由此可知，压铸废气喷淋系统循环水池的

储水量约 5.63m3，循环使用，年循环水量为 1689m3。项目每天添加的补充水量约为储水

量的 5%，即每天添加量约为 0.282m3，年添加用水量为 84.6m3，添加的水量全部转为水

蒸气损耗掉，不外排。循环水池中的水每 6个月更换 1次，则循环水池中的水每年一共更

换 2次，则循环水池每年注水量为 11.26m3/a，即 0.038 m3/d。废水产生量为注水量的 100%，

则废水量为 11.26m3/a，进入自建废水处理设施处理。

④抛光粉尘处理设施用水

根据建设单位提供的资料，抛光粉尘处理设施含 10套水喷淋系统。水喷淋系统废水

经渠道进入循环水池，类比同类行业废气治理经验，喷淋系统喷淋水的液气比约为

2.0~3.0L/m3，本环评按 2.5L/m3计。根据废气污染源强分析可知，每天抛光粉尘喷淋系统

的收集风量为 10000m3/h。故每套抛光粉尘喷淋系统应设置总流量不少于 25m3/h的水泵。

循环水池的循环周期为 4~6min，本环评按 5min计。由此可知，每套抛光粉尘喷淋系统循

环水池的储水量约 2.08m3，则抛光粉尘喷淋系统循环水池的总储水量约 20.8m3，循环使用，

年循环水量为 6240m3。项目每天添加的补充水量约为总储水量的 5%，即每天添加量约为

1.04m3，则年添加用水量为 312m3，添加的水量全部转为水蒸气损耗掉，不外排。循环水

池中的水每 1 年更换 1次，则循环水池每年注水量为 20.8m3/a，即 0.069 m3/d。废水产生

量为注水量的 100%，则废水量为 20.8m3/a，进入自建废水处理设施处理。

建设单位拟将废气治理设施更换的废水暂存在备用池中，再按 0.135 m3/d的流量连续

注入废水站的废水收集池，与前处理废水混合后，经废水处理站处理达标后 80%回用于生

产，20%南部污水处理厂，本项目废水处理站废水处理能力为 35m3/d，废气治理设施废水

以 0.135 m3/d的流量注入收集池，约占废水处理能力的 0.39%，且废气治理设施废水与前

处理废水性质接近，因此以低流量注入废水处理站处理可行。

⑤调漆用水

根据建设单位提供的资料，本项目使用的水性油漆需以水作为稀释剂进行调配后使

用，水性油漆与水用量比例为 10:1。本项目水性油漆用量为 55.8t/a，则需要 5.58t/a水进

行稀释。项目全年工作 300天，则每天调漆用水量为 0.0186t/d。该部分用水全部在后期工序

中以气体形式损耗掉，不排放。

（4）生活用水

根据建设单位提供的资料，本项目有工作人员 30人，厂内不设饭堂及住宿。根据广



68

东省地方标准《用水定额 第三部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021），非住宿员工生活用

水按办公楼（无食堂和浴室）先进值 10m3/（人•a）计算，年工作日 300天，则本项目生

活用水量为 1m³/d，300m³/a，排水量按照用水量的 90%计算，则生活污水排放量 0.9 m³/d，

270m³/a。

项目全厂给排水平衡详见表 4-31、4-32和图 4-5、图 4-6。

表 4-31 企业每天给排水总平衡表(m³/d)

序

号
用水单元

用水量

损耗量
循环

率
(%)

废水产生

量
处理措施

外排

水量
总用

水量

新鲜

水量
循环水量

1 表面前

处理生

产线

处理池 5.2224 5.0544 0.168 5.04 3.2 0.0144 交由有资质单位

处理
0

2 清洗池 29.03 8.018 21.012 2.9 72.4 26.13
26.265进入自建

废水处理设施处

理达标后80%回

用于生产，20%
外排

5.253

3 喷漆水帘柜 0.723 0.043 0.68 0.034 94.1 0.009

4 喷漆、固化废气处理

设施
2.928 0.158 2.77 0.139 94.6 0.019

5 压铸废气处理设施 5.95 0.32 5.63 0.282 94.6 0.038
6 抛光粉尘处理设施 21.909 1.109 20.8 1.04 94.9 0.069
7 调漆用水 0.0186 0.0186 0 0.0186 0 0 / 0

工业给排水小计 65.781 14.721 51.06 9.4536 77.6 26.2794 / 5.253

8 员工生活用水 1 1 0 0.1 0 0.9 预处理后排入南

部污水处理厂
0.9

全厂给排水总计 66.781 15.721 51.06 9.5536 / 27.1794 / 6.153
注：①新鲜水，即新鲜自来水；②总用水量=新鲜水量+循环水量；③废水量=新鲜水量-损失量；④

循环率=循环水量÷总用水量。

表 4-32 企业年给排水总平衡表(m³/a)

序

号
用水单元

用水量

损耗量
循环

率(%)
废水产生

量
处理措施 外排水量总用

水量

新鲜

水量
循环水量

1 表面前

处理生

产线

处理

池
1566.72 1516.32 50.4 1512 3.2 4.32

交由有资

质单位处

理

0

2 清洗

池
8709 2405.54 6303.46 870 72.4 7839 7879.32进

入自建废

水处理设

施处理达

标后80%
回用于生

产，20%外

排

1575.86

3 喷漆水帘柜 216.92 12.92 204 10.2 94.0 2.72

4 喷漆、固化废气处

理设施
878.24 47.24 831 41.7 94.6 5.54

5 压铸废气处理设施 1784.86 95.86 1689 84.6 94.6 11.26

6 抛光粉尘处理设施 6572.8 332.8 6240 312 94.9 20.8

7 调漆用水 5.58 5.58 0 5.58 0 0 / 0

工业给排水小计 19734.12 4416.26 15317.86 2836.08 77.6 7883.64 / 1575.86

8 员工生活用水 300 300 0 30 0 270 预处理后

排入南部
270



69

污水处理

厂

全厂给排水总计 20034.12 4716.26 15317.86 2866.08 / 8153.64 / 1845.86
注：①新鲜水，即新鲜自来水；②总用水量=新鲜水量+循环水量；③废水量=新鲜水量-损失量；④

循环率=循环水量÷总用水量。

图 4-5 项目给排水平衡关系图单位（m³/d）



70

图 4-6 项目年给排水平衡关系图单位（m³/a）
2、废水产排情况分析

（1）生产废水产排情况分析

①处理池废液

根据上述分析，项目 7个处理池的液体均循环使用，只需定期添加补充水量和药剂用

量，以保证处理池中各种液体的浓度要求。平时只需定期添加补充水量和药剂用量，以保



71

证处理池中各种液体的浓度要求。项目每天添加的补充水量约为注水量的 10%，添加的水

量全部蒸发损耗掉或产品带走，不外排。同时根据建设单位提供资料，2个脱脂池、1个

酸蚀池共配 1套过滤设备，槽液每年进 1次整池过滤，经过滤后 80%循环使用，20%交由

有资质单位处理。其余槽液循环使用，不外排。

②表面处理清洗废水、废气治理设施废水

根据上述分析，本项目表面处理清洗废水、废气治理设施废水总产生量为 26.265m3/d

（7879.5m3/a）。根据建设单位提供的处理剂MSDS成分文件，本项目使用的处理剂均不

含第一类重金属，故本项目清洗废水不含第一类污染物。根据本项目所使用的原辅材料及

处理工艺特性，本项目生产废水中的污染物主要为：pH、CODCr、SS、石油类、氨氮、总磷、

总铁、总铝、总氮。建设单位拟委托具有废水处理设施资质的单位对项目产生的生产废水进

行治理，拟采用物化+生化+过滤的工艺，处理工艺流程如下图 4-30。建设单位拟把废水处

理设施设在喷涂车间东北部，详见附图 5。因废水产生量约 26.265m 3/d，建设单位计

划设计的废水处理设施规模为 35m3/d，则该废水处理设施能满足项目废水处理需求。

图 4-7 废水处理工艺流程图

生产废水工艺流程说明：

生产废水 26.265m3/d（7879.32m3/a）（包括前处理线清洗废水、废气治理设施的废水）

进入集水池均衡水质水量后，在加药反应池中通过向水中投加混凝药剂，使水中难以沉淀

的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体易于分离，用

提升泵送入沉淀池进行固液分离，分离出的剩余污泥进入污泥池经压滤机脱水后将上清液

回集水池。沉淀池出水流入厌氧+好氧生化处理系统，通过厌氧菌和好氧菌的相互作用，



72

厌氧使大分子和难降解物质进行水解酸化进行分解形成小分子，然后经过接触氧化池中氧

化废水中的有机物质，进一步去除废水中的 COD。经过生物处理的出水进入二沉池进行

固液分离，分离出的剩余污泥进入污泥池经压滤机脱水后将上清液回集水池。经二沉后的

出水再经砂滤池过滤保证出水悬浮物达标，经过净化处理后的废水进入到清水池中，其中

9.3m3（ 2790m3/a）的清水回用于一级清洗用水补充水，其余的 16.965m3进一步经保

安过滤（保安过滤（cartridge filtration）指的是水从微滤滤芯（精度一般小于 5μm)的外侧

进入滤芯内部，微量悬浮物或细小杂质颗粒物被截留在滤芯外部的过程。）、超滤处理后，

11.712m3 /d（3513.46m3/a）回用于二级清洗池用水补充水，5.253m3/d（1575.86m3/a）

废水外排进入南部污水处理厂集中处理达标后，排入西南涌。

根据《环境工程技术手册 废水污染控制技术手册》（潘涛、李安峰、杜

兵主编，化学工业出版社， 2013 版），本项目自建废水处理设施经 “物化 +生

化 ”处理后的回用水、经 “物化+生化 +过滤 ”处理后的回用水均可达到《城市污水

再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）洗涤用水标准，不会对工件产生影响；外

排废水可达到南部污水处理厂设计进水水质要求（接管标准）以及广东省地方标准《电镀

水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 1中珠三角相应排放限值的 200%要求中的较

严值。

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中《33 金属制品业、34 通用设

备制造业、35 专用设备制造业、36 汽车制造业、37 铁路、船舶、航空航天和其他运输

设备制造业、431金属制品修理、432 通用设备修理、433 专用设备修理、434 铁路、船

舶、航空航天等运输设备修理（不包括电镀工艺）行业系数手册》，并结合同类项目表面

处理清洗废水污染物产生情况，项目全厂生产废水产排情况见下表：

表 4-33 项目生产废水产排情况一览表

主要污

染因子

废水产

生量

（m3/a）

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

项目出水 南部污水处理厂

废水排

放量

（m3/a）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

废水排

放量

（m3/a）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

pH

7879.32

6.1-6.2 /

1575.86

6-9 /

1575.86

6-9 /

CODCr 162 1.276 100 0.158 40 0.063

SS 76 0.599 60 0.095 20 0.032
石油类 20 0.158 4 0.006 3 0.005
氨氮 45 0.355 16 0.025 8 0.013

总磷 116 0.914 1 0.002 0.5 0.001

总铁 17 0.134 4 0.006 4 0.006



73

总铝 11 0.087 4 0.006 4 0.006

总氮 151 1.190 20 0.032 15 0.024

备注
生产废水经处理达标后，其中 21.012m3/d（6303.46m3/a）回用到生产中，5.253m3/d
（1575.86m3/a）外排，外排废水经市政管网排入南部污水处理厂集中处理达标后，排入西南涌。

综上所述，本项目生产废水总产生量为 26.265m3/d（7879.32m3/a），经自建废水处理

设施处理后 21.012m3/d（6303.46m3/a）回用水可达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）洗涤用水标准回用于清洗工序，5.253m3/d（1575.86m3/a）废水达到

南部污水处理厂设计进水水质要求（接管标准）以及广东省地方标准《电镀水污染物排放

标准》（DB44/1597-2015）表 1中珠三角相应排放限值的 200%要求中的较严值，排入南

部污水处理厂集中处理达标后，排入西南涌，对周边地表水环境影响小。

（2）生活污水产排情况分析

根据上述分析，本项目生活污水排放量 0.9m³/d，270m³/a。本项目生活污水经三级化

粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段三级

标准（适用范围是“其他排污单位”）及南部污水处理厂设计进水水质要求（接管标准）的

较严值后排入市政污水管网，引至南部污水处理厂集中处理达标后，排入西南涌。南部污

水处理厂尾水执行广东省地方标准《水染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标

准和《城镇污水处理厂染物排放标准》 （GB18918-2002）及其修改单一级 A标准两者中

的较严值。

项目生活污水产生源强见下表。

表 4-34 项目生活污水产生源强

污水产生

量（m3/a）
主要污染

因子

产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a）
企业排放情况 污水处理厂排放情况

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

270

CODCr 250 0.068 200 0.054 40 0.011

BOD5 180 0.049 140 0.038 20 0.005

SS 200 0.054 150 0.041 20 0.005

氨氮 40 0.011 30 0.008 8 0.002

综上所述，本项目产生的废水达标排放，对周边地表水水环境影响小。

3、建设项目污染物排放信息

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息



74

表 4-35 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生

活

污

水

pH、
CODcr、
BOD5、

SS、
氨氮

进入

南部

污水

处理

厂

连续

排

放，

流量

稳定

HFC-1

生活

污水

处理

系统

三级

化粪

池

WS-01 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处 理设施排

放口

2

生

产

废

水

pH、
CODCr、

SS、
石油类、

氨氮、

总磷、

总铁、

总铝、

总氮

进入

南部

污水

处理

厂

连续

排

放，

流量

稳定

FS-1

自建

废水

处理

设施

沉淀、

厌氧+
好氧

生化、

过滤

WS-02 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

口

（2）废水排放口基本情况

表 4-36 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号
